Ofício nº 580 (SF)
Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Carlos Veras
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Comunica remessa de Projeto de Lei à sanção.

Senhor Primeiro-Secretário,

Comunico a Vossa Excelência que, aprovado pelo Senado Federal, em
revisão, foi encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, para os fins
constantes do art. 66 da Constituição Federal, o Projeto de Lei Complementar nº 167, de
2024, que “Institui o Programa Acredita Exportação; e altera a Lei Complementar nº 123,
de 14 de dezembro de 2006, e as Leis nºs 13.043, de 13 de novembro de 2014, 11.945, de
4 de junho de 2009, e 10.833, de 29 de dezembro de 2003, a fim de ampliar benefícios para
determinados serviços nos regimes aduaneiros especiais de drawback e para o Regime
Aduaneiro Especial de Entreposto Industrial sob Controle Informatizado (Recof) e
incentivar as exportações brasileiras, especialmente as dos pequenos negócios”.

Atenciosamente,

Senadora Daniella Ribeiro
Primeira-Secretária do Senado Federal

gsl/plp24-167

Assinado eletronicamente, por Sen. Daniella Ribeiro em 04/07/2025

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2498863754

*C
D2

55
52

43
18

80
0*

DO
C

n.
77

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
07

/2
02

5
15

:1
1:

46
.2

70
 -

M
es

a

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.